
Tribunal de Justira do Piaui 
PJe - Processo Judicial Eletronico 

FO L,H A: 

N u mero: 0801131-52.2021.8.18.0102 

Classe: MANDADO DE SEGURANC~A CIVEL 

brgao julgador: Vara Unica da Comarca de Marcos Parente 

Ultima distribuicao : 01/12/2021 

Valor da causa: R$ 1.100,00 
Assuntos: Habilitacao / Registro Cadastral / Julgamento I Homologacao 

Seg redo de justica? NAO 

Justica gratuita? NAO 

Pedido de liminar ou antecipacao de tutela? SIM 

01/12/2021 

Partes Procuradorilerceiro vinculado 

FRANCISCO HUMBERTO COSTA LEAL LTDA 

(IMPETRANTE) 

MARCOS MATHEUS MIRANDA SILVA (ADVOGADO) 

JOELMA DIAS DOS REIS (IMPETRADO) 

HELOISA HELENA JUNIOR DE SOUSA (IMPETRADO) 

MONICA OLIVEIRA DA SILVA (IMPETRADO) 

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE DO PIAUI (IMPETRADO) 

CONSTRUTORA LOCAR EIRELI (IMPETRADO) 

N B PEREIRA CONSTRUCAO (IMPETRADO) 

CBS CONSTRUTORA EIRELI (IMPETRADO) 

L R M DE CARVALHO EIRELI - ME (IMPETRADO) 

Documentos 

Id. Data da 
Assinatura 

Documento Tipo 

22539 
432 

01/12/2021 12:56 Decisao Decisao 



FOLHA:  IQb 
ROC.: '  f 'k) 

RUBRICAL L*h->,_ 
ODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI 

ra Unica da Comarca de Marcos Parente DA COMARCA DE 
ARCOS PARENTE 
aca Dirno Pires Ferreira, sin, Centro, MARCOS PARENTE - PI - CEP: 64845-000 

PROCESSO N°: 0801131-52.2021.8.18.0102 
CLASSE: MANDADO DE SEGURANCA CIVEL (120) 
ASSUNTO(S): [Habilitacao / Registro Cadastral / Julgamento / Homologacao] 
IMPETRANTE: FRANCISCO HUMBERTO COSTA LEAL LTDA 

IMPETRADO: JOELMA DIAS DOS REIS, HELOISA HELENA JUNIOR DE 
SOUSA, MONICA OLIVEIRA DA SILVA, MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE DO 
PIAUI, CONSTRUTORA LOCAR EIRELI, N B PEREIRA CONSTRUCAO, CBS 
CONSTRUTORA EIRELI, L R M DE CARVALHO EIRELI - ME 

DECISAO 

Vistos etc. 

Trata-se de Mandado de SeguranCa corn pedido liminar impetrado 

por FRANCISCO HUMBERTO COSTA LEAL LTDA contra ato da presidente da 

comissao de licitacdes JOELMA DIAS DOS REIS a demais membros HELOISA 

HELENA JUNIOR DE SOUSA E MONICA OLIVEIRA DA SILVA, MUNICIPIO DE 

PORTO ALEGRE DO PIAUI/PI a outros. 

Em apertada sintese, o impetrante, em 25 de outubro de 2021, 

compareceu ao local indicado pars licitacao (Modalidade: Tomada de Precos) 

referente a contratacao de empresa especializada em engenharia para construcao 

da sede da Secretaria de Educacao do Municipio de Porto Alegre do Piaui. 

Sustentou que, em 10 de novembro de 2021, fora inabilitado sob o 

argumento de que nao foram apresentados documentos originais para 

autenticacao. O impetrante ressaltou que apresentou recurso na esfera 

administrative, porem sera exito. Dal a impetracao deste Mandado de Seguranca, 

corn pedido liminar para garantir direito liquido e certo contra ato ilegal praticado 

pelo impetrado. 

Tudo ponderado. DECIDO. 

Consoante dispoe o art. 7°, III, da Lei n° 12.016/09, na analise do pedido 

liminar, devem ser analisados os pressupostos da relevancia do fundamento 

invocado pelo impetrante e o risco de ineficacia da decisao final, caso concedida a 

seguranca. Por relevante fundamento entende-se a argumentacao juridica que 

estabelece o liame de causa a efeito entre o ato ou omissao e o pedido formulado 

no mandado de seguranca, indicando sua provavel procedencia. O risco de 

ineficacia da medida justifica a suspensao dos efeitos do ato ou omissao 

impugnados, evitando-se que a decisao final seja inocua a inoperante. 

Compete ressaltar que ao Judiciario e permitido verificar a legalidade do 

ato administrativo, sem que isso invada o poder discricionario da Administracao 

quanto a sua conveniencia a oportunidade. Somente quando constatada 

Assinado eletronicamente por: CARLOS EUGENIO MACEDO DE SANTIAGO - 01/12/2021 12:56:07 

https://tjpi.pje.jus.br:443/1 g/Processo/ConsultaDocumento/IistView.seam?x=21120112560777800000021244964 

Numero do documento: 21120112560777800000021244964 

Num. 22539432 - Pac 



FpLHA: 
aBOC 
! +8RICP 

irregularidade contraria ao proprio ordenamento juridico e cabivel a intervencao do 

Fader Judiciario nos atos praticados pela Administracao. Neste caso concreto, 

entendo que estao presentes os requisitos necessarios para o deferimento da 

liminar, conforme fundamentacao que segue. 

O ato impugnado consiste para que seja concedida liminarmente 

abertura da proposta de preco da impetrante na tomada de preco n° 03/2021, 

assim coma sua efetiva participacao no processo licitatorio, sob pena de nulidade 

do procedimento licitatorio. 

Compulsando as autos, verifico que a inabilitacao do impetrante fora 

motivada pelo seguinte fundamento: documentos sem a devida apresentacao de 

seus originais pars autenticadoo — atestado capacidade tecnica a contratacao de 

prestacao de servicos, consoante ata de sessao extraordinaria da tomada de 

precos n° 003/2021 (id n° 22518658). 

Posteriormente, o impetrante apresentou recurso na esfera 

administrativa (id n° 22518672). Ademais, a comissao de licitarao negou 

provimento do recurso interposto pelo impetrante (id n° 22518659). Dessa forma, 

entendo que o rigor imposto pela Comissao de Licitacao nao se justifica, sendo 

desarrazoado o ato que inabilitou a impetrante. De mais a mais, analisando a 

julgamento do recurso supracitado (id. 22518659), a comissao de licitacao sequer 

teve o cuidado de fundamentar suas razoes, em clara afronta ao dever de 

fundamentacao, consoante a Carta Magna. 

No caso em tela, entendo que meihor sorte assiste ao impetrante, uma 

vez que o seu representante possui fe publica em relacao aos documentos 

autenticados, nos termos das Leis n. 11.925/09 a tambem do art. 425, IV, do CPC, 

in verbis: o advogado possui fe publica ao declarar que as copias dos documentos 

juntadas aos autos sao autenticas a verdadeiras. Entendo que tais situacoes se 

adequam 
a 

via administrativa. 

Considerando que a sessao de reabertura ocorrera no dia 02 de 

dezembro - as 9 h, entendo satisfeito o periculum in mora, nesta situacao. 

Presente, portanto, o fumus boni iuris, bem coma o periculum in 

mora, pelos fundamentos acima expostos. 

ISTO POSTO, 

1 - DEFIRO a liminar pleiteada, determinando a abertura da 

proposta de preco do impetrante referente a tomada de preco n. 03/2021, bem 

corn sua efetiva participacao no procedimento licitatorio, sob pena de 

nulidade do procedimento licitatorio. 

2 — Notifique-se, corn brevidade, a autoridade apontada como 

coatora, por mandado, para prestarem informacoes no prazo legal, 

intimando-as, inclusive, acerca desta decisao. 

3 — Determino que a Secretaria de cumprimento a disposicao do 

artigo 7°, inciso II, da Lei n. 12.016/2009, dando ciencia do feito ao orgao de 

representacao judicial da pessoa juridica interessada, para que, querendo, 

ingresse no feito. 

Assinado eletronicamente por: CARLOS EUGENIO MACEDO DE SANTIAGO - 01/12/2021 12:56:07 

https://tjpi.pje.jus.br:443/1 g/Processo/ConsultaDocumento/IistView.seam?x=21120112560777800000021244964 

Numero do documento: 21120112560777800000021244964 

Num. 22539432 - Pac 



• 

4 — Em seguida, de-se vista ao Ministerio Publico. 

Intimem-se. Cumpra-se. 

MARCOS PARENTE-PI, 1 de dezembro de 2021. 

CARLOS EUGENIO MACEDO DE SANTIAGO 
Juiz(a) de Direito do(a) Vara Unica da Comarca de Marcos Parente 

FOLHA:  1Q Z 

RUBRICA; 

Assinado eletronicamente por: CARLOS EUGENIO MACEDO DE SANTIAGO -01112/2021 12:56:07 

https://tjpi.pje.jus.br:443/1 g/Processo/ConsultaDocumento/IistView.seam?x=21120112560777800000021244964 

Numero do documento: 21120112560777800000021244964 

Num. 22539432 - Pac 



FOLHA; 143 
Pn0C:: U 1 i+ 

SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTS DE LICITACAO — CPL. 

Tomada de Pregos n.° 12/2021 

FRANCISCO HUMBERTO COSTA LEAL LTDA., pessoa juridica de direito 

(

pnvado, microempresa ins
c

crita no CN
1.

PJ sob o n.° 40.41193010001-52, corn sede na Rua 

%J IaI ffuu IIV63Ul IL, i I.
a

 '
A
YI

r
J I -" U h ro uclnivatu. a v t IQ, ~IOI Ic*I Iu/C" 1, l,rtC... '~tUVJ - 2GV, 14 JtC atrJ 

representado por MARCOS MATHEUS MIRANDA SILVA, brasileiro, casado, advogado, 

inscrito na OAB/PI sob o n.° 11.044, portador da cedula de identidade n.° 2.870.560 —

SSP/PI, inscrito no CPF sob o n.° 025.340.633-16, corn enderero na Rua do Amarante, 

n.° 51 — Centro, Fioriano/PI, CEP: 64800-036, podendo ser comunicado dos atos desta 

Iicitacao peso email: rnatheus.escritorio@hotmail.com ou whatsapp: (89) 99972-6025, 

conforme documentos apresentados no credenciamento
n

, vem, respeitosamente, a 

Nrese' iIca d v
F

. L At,c l~lmica, iu1 i i fuiva junto r IO ci* u O i V~, i, t~, uC~ LGi rat.°  v.uuvi

apresentar RECURSO da decisao que inabilitou a recorrente. 

De piano, deve-se declarar a habilitacao da recorrente, uma vez que os 

documentos eocontram-se autenticados pelo advogado da empresa/representante, 

conforme carimbo que consta nos documentos corn fundamento no art. 12, IV da Lei n.° 

14.133/2021, assim como ha precedente judicial nos autos do MS n.° 0801131-

52.2021.8.18.0102 aplicado em caso serneihante, conforme decisao em anexo.. 

Saliente-se que a referida Lei encontra-se em vigor desde a pubiicacao ocorrida em 

1,° de abril de 2021, cuja observancia e obrigataria nos limites do art. 3.° da LINDB. 

Ressalte-se que a norma possui e#iccacia plena, já que nao possui nenhuma 

incompatibiiidade/restricao na Lei n.° 8.666/93. Note-se que p,,razo estabelecido no 

artigo 193 da Lei n.° 14.133/2021 refere-se apenas a revogaçao'q Lei ri,° 8.666/93 apps 

2 ands, e nao em suspensao da Lei nova ate abril de 2023. 

g1P1:~1O44

Pagina I J 



FOLHA. ~a 

PROC.: 
~u3RlCA: 

Ad argumentandum tantum, corn a vigencia da nova lei os crimes licitatorios 

possuem igualmente eficacia plena, consoante capitulo II-B. 

Alias, o quo nao se admite e a aplicacao conjunta das modaHdades licitatorias 

contidas nas duas leis, nem as situacoes relativas as dispensas a inexigibilidade de 

licitacao. 

Poriantoi a iegisiacao_permite a autenticacao de documentos por advogado, o 

quaff possui a referida prerrogativa no exercicio do seu mister (fe publica de 

documentos apresentados sob sua responsabilidade). 

^uanty a oxigancia do vista junto ac CREA do Maranhao, infarma-se quo a reforida 

exigencia posterga-se apenas Para o momento da contratacao a fim de quo nao ocorra a 

restricao do canter competitive do certame, conforme entendimento do Tribunal de 

Contas da Uniao: 

IC 000.05112010-1 

Natureza: Representaçâo. 

Interessada: Heca — Comercio e Construraes Ltda. (CNPJ 

13.173865/0001-72). 

Unidade: Secretana de Estado de lnfraestrutura de Alagoas —

SeinfralAL. 

Rcspons.{veis. Marco AntOnio da Arai.:to Fireman, sVcrei rlc 

(CPF 410.988.204-44), e Tiago Quintella Melo, presidente da 

comissao de licitacao (CPF 020.236.784-39). 

Advogado constituido nos autos: Mario Cesar Vasconcelos F. 

de Carvaino (OABiSE 2.725). 

Sumfirio. REPRESENTAQAO. LICITAcAO. EXIGENCIAS DE 

HABILITACAO POTENCIALMENTE RESTRITIVAS. 

PROCEDENCIA. AUSENCIA DE PREJUI OS CONCRETOS. 

MANUTENcAO DO CERTAME. DETERMIN + SAO. 

1 - Visto do Crea local na certidao de reistro o Crea de 

Pagina I 



' f 1GA'__

2 — A exigr ncia de qualificacao tecnico-profissional tecnico 

restringe-se a parcelas do objeto tacnica ou economicamente 

relevantes oreviamente indicadas no edital. 

3 — Evita-se invalidacao da licitacao quando clausulas 

potencialmente restritivas do edital nao acarretaram prejuizo 

concreto a competitividade do certame. 

No que se refere ao atestado de capacidade tecnica da empresa UNIBRAS 

INDUSTRIA E COMERCIO DE BIOCGMBUSTIVEL, informa-se que se anexou ao 

pro%edimet rtv ir%itcttvriv a vertiva~ de nisi vv Tecnrci~ i t. °  c  v 2^Qv ;ia y%iai %vikSta a rn

n.° 1920200023890, registrada em junho de 2020 e baixada em 10/6/2021, assim come o 

local de execucao (Rua Joao Paulo Rodrigues, n.° 360 -- Bairro Nossa Senhora da Guia, 

Floriano/PI). 

Ressalta-se que a Lei n.° 8.656193 determina: 

Art. 30. A documentarao relativa a qualificacao tecnica limitar-se-a a: 

II - comprovarao de aptidao para desempenho de atividade pertinence e 

compativei em caracteristicas, quantidades e prazos corn o objeto da 

licitacao, e indicaçâo das instalacaes e do aparelhamento a do pessoal 

tecnico adequados a disponiveis para a realizacao do objeto da licitacao, 

been coma da qualificacao de cada um dos membros da equipe tacnica 

que se responsabilizara pelos trabalhos, 

§ 1° A comprovacao de aptidao refenda no inciso II do "caput" dente 

artigo, no caso das licitacOes pertinentes a obras a serviCos, sera feita por 

atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito ptTlico ou prvado, 

devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, 

limitadas as exigencias a: (Redacao dada pela Lei n° 8,883, de 1994) 

t - capacitacao tecnico-profissional: comprovacao do licitante de possuir 

em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, 

profissional de nivel superior ou outro devidament reconhecido pela 

entidade competente, detentor de atestado de respons bilidade tecnica por 

execucao de obra ou service de caracteristicas se antes, limitadas 

estas exciusivamente as parcelas de maior relevaneia valor ignificativo 
s1t ' t 

I 

i t gad4 O. a 6A.0A4 

Pagina 



F~p~r}C.. 
WBRICA: 

do objeto da Iicitacao, vedadas as exigencias de quantidades minimas ou 

prazos maximos; 

Na especie, nao deve existir entendimento restritivo que possa enseiar Pagina i t 

direcionamento nas contratac©es publicas, ou seja L a legislacao exiqe apenas o 

camp,avante do capacitapao tecnico-prafissianal, a quo ha nos autos. 

0 edital exige apenas 1 atestado de capacidade tecnica, acompanhado da certidao 

do acervo (CAT), motivo pelo qual nao ha nenhum impedimento quanto ao Atestado da 

Construtora Mandacaru, já que o atestado da empresa LJNIBRAS mostra-se suficiente 

pars a habilitacao. 

Alias, a fim de se evitar que a licitagao seja fracassada, o art. 48, 3.° da Lei 

n.° 8.666/93 autoriza a apresentacao de nova documentagao. 

Por film, pede-se a reconsideracao da decisao a fim de que ocorra a habilitagao da 

recorrente. Caso nao seja reconsiderada a decisao que inabilitou a recorrente e aplicado 

o art. 48, § 3.° da Lei n.° 8.666/93, que ocorra a remessa desta peticao a autoridade 

s~ ipPrnr 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Fioriano/PI, 7 de mbro de 2021. 

:t

Mathes Mlrarlda 

Advogado O t.:i.° 11.044 



-~R4CA~ 

EXCELENTISSIMO SENHOR SECRETARIIO DE ADMiNISTRAcAO DO MUNICIPIO DE 

BARAO DE GRAJAU/MA. 

RAZOES DO RECURSO Pagina I 

Tomada de Precos n.° 12/2021 

RECORRENTE: FRANCISCO HUMBERTO COSTA LEAL LTDA. 

RECORRCDAS: GRANVIP GRANITOS E SERVIOS DA CONSTRUcAO LTDA 

1. Em 25 de novembro de 2021, realizou-se a sessao da Tomada de Precos n.° 12/2021; 

2. De piano, deve-se declarar a habilitarao da recorrente, uma vez quo os documentos 

encontram-se autenticados pelo advogado da empresa/representante, conforme carimbo 

quo consta nos documentos corn fundamento no art. 12, IV da Lei n.° 14.133/2021, assim 

como ha, precedente judicial nos autos do MS n.° 0301131-52.2021.5.18.0102 aplicado 

em caso semelhante, conforme decisao em anexo. 

' 3. Saiiente-se que a refferida Lei encontra-se em vigor desde a pubiicacao ocorrida em 1.° 

de abril de 2021, cuja observancia a obrigatoria nos limites do art. 3.° da LINDB. 

4. Ressalte-se que a norma possui eficacia plena, ja que nao possui nenhuma 

incompatibilidadetrestrigao na Lei n.° 8.666193. Note-se que o prazo estabelecido no 

artigo 193 da Lei n.° 14.133/2021 refere-se apenas a revogacao da Lei n.° 8.666/93 apps 

2 anos. e nao em suspensao da Lei nova ate abril do 2023. 

5. Ad argumentandum tantum, com a vigencia da nova lei os crirr} licitat rios possuem 

igualmente eficacia plena, consoante capitulo II-B. 



~~----

6. Alias, o que no se admite e a aplica o conjunta das modalidades licitatorias contidas 

nas duas leis, nem as situacaes relatives as dispensas a inexigibilidade de licitacao. 

7. Portanto, a legislacao permite a autenticacao de documentos por advogado. o Pagina I f 

qual possui a referida prerrogativa no exercicio do seu mister (fe pUblica de 

docurnentos auresentados sub sua responsabiiidadei. 

8. Quanto a exigancia de visto junto ao CREA do Maranhao, informa-se que a referida 

exigencia posterga-se apenas pars o momento da contrataCao a frm de que nao ocorra a 

resthiy o do car Ater competitive 

Contas da Uniao: 

uu certame, ccnforme eniendimento do Tribunal de 

IC 000.05112010-1 

Natureza: Representarao. 

Interessada: Heca — Comercio e Construroes Ltda. (CNPJ 

13.173.885/0001-72). 

Ur►idade: Secretaria de Estado de infraestrutura de Alagoas — 

ucinfra,'AL. 

Responsaveis: Marco Antonio de Araujo Fireman, seccretano 

(CPF 410.988.204-44), e Tiago QuinteUa Melo, presidents da 

comissao de Iicitagao (CPF 020.236.784-39). 

Advogado constituido nos autos: Mario Cesar Vasconcelos F. 

de Carvaiho (OAB/SE 2.725). 

Sumario. REPRESEN AC,AO. LICITAcAO, EXIGENCIAS DE 

HABiLiTAçAo P TENCIALMENTE RESTRiTIVAS. 

PROCEDE=NCIA. AUS- C!A DE PREJUIZOS CONCRETOS. 

MANUTENf AO DO CE T DETERMINAC,AO. 

1 — Visto do Crea local ce idao de registro no Crea de 

origem somente + exiq 

f 

/ocasifio da contratacao. 



FOLHA:  JC{q 

PROC,: (k) 

RUBRICA:_ l 

2 — A exigencia de qualificarao tecnico-profissional tecnico 

restringe-se a parcelas do objeto tecnica ou economicamente 

reievantes previamente indicadas no edital. 

3 — Evita-se invalidacao da licitacao quando clausulas 

potencialmente restritivas do edital nao acarretaram prejuizo 

concreto a competitividade do certame. 

9. No que se refere ao atestado de capacidade tecnica da empresa UNIBRAS 

INDUSTRIA E COMERCIO DE BIOCOMBUSTIVEL, informa-se que se anexou ao 

prt"3.cedimenio iicitatorio a Certidav de Acervo TBcnico n.°  2.07298 na qual consta a ART 

n.° 1920200023890, registrada em junho de 2020 e baixada em 10/8/2021, assim Como 0 

local de execucao (Rua Joao Paulo Rodrigues, n.° 360 — Bairro Nossa Senhora da Guia, 

Floriano/PI). 

10. Ressalta-se que a Lei n.° 8.666193 determine: 

Art. 30. A documentacao relativa a qualificacao tecnica limitar-se-a a: 

11 - comprovacao de aptidao pars desempenho de atividade pertinente e 

compativel em caracteristicas, quantidades a prazos corn o objeto da 

Iicitacao, e indicacao das instalacoes a do aparelhamento a do pessoal 

tecnica adequados a disponiveis pars a realizacao do objeto da iicitaGao, 

bem coma da qualificacao de cads um dos membros da equipe tecnica 

que se responsabilizara pelos trabaihos; 

§ 1° A comprovacao de aptidao referida no inciso II do "caput" deste 

artigo, no caso das iicitaroes pertinentes a obras a servicos, sera feita por 

atestados fornecidos por pessoas juridical de direito publico ou pnvado, 

devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, 

limitadas as exigencias a: (Redacao dada pela Lei n° 8.883, de 1994) 

I - capacitacao tecnico-profissional. cor1provaçâo do Iicitante de possuir 

em seu quadro permanente, na data revista para entrega da proposta, 

profissional de nivel superior ou outrb devidamente reconhecido pela 

entidade comoetente. detentor de atest de re ponsabilidade tecnica por 

execucao de obra ou servico de caraàt i4 semelhantes, limitadas 

trUSM 
adcS~ :2Lo44 

Pagina I 



estas exclusivamente as parcelas de maior relevancia a valor significativo 
do objeto da licitacao, vedadas as exigencias de quantidades minimas ou 
prazos maximos: 

Pagina I f 

11. Na espacie, nao deve existir entendimento restritivo que possa ensejar 

direcionarnento nas contratacOes puhlicas, ou Sela, a legislacao exige apenas o 

comprovante de eapaeitaQao teenico-profissional, o que ha nos autos. 

12. O edital exige apenas 1 atestado de capacidade tecnica, acompanhado da certidao do 

acervo (CAT), motivo pelo qual nao ha nenhum 
impedimento 

quanto ao Atestado da 

Constr utor a Mandacar u, ja que o atestado da empr esa UNISRAS rostra - se SUf C if6 tC 

para a habilitar,a"o. 

13. Aiias, a ruim de se evitar que a iicitacao seja fracassada, o art. 48, $ 3. da Lei n.O 

8.656/93 autoriza a apresentaQao de nova documentaGao. 

14. Portanto, pede-se que ocorra a REFORMA da decisao da CPL a fim de que seja 

declarada a habilitacao da recorrente ou a licado o art. 48, § 3.° da Lei n.° 8.666/93, o 

qual autoriza a apresentapao de nova docu entapao. 

Term9s em que, 

Pede ej f rimento. 

Floriano/PI, 7 d I zlerrlbro de 2021. 

lOi t~iLQ44 


